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PLANIFICACIÓN DE ACTIVIDADES CURRICULARES  

 

 
 

  

         

         

ASIGNATURA:    MATEMATICA FINANCIERA Y ACTUARIAL     

AÑO:     2024     

RÉGIMEN:  Cuatrimestral     

CARGA HORARIA TOTAL:   75     

CARGA HORARIA SEMANAL:  5     

 

         

Clas
e Nº 

Fecha de 
la clase 

Unidad 
n° 

Tipo de 
clase o 

actividad 
Temario o actividad a desarrollar y/o evaluar Comisión Docente/s a cargo Horario Observaciones 

1  L 4-3 1 - 2 Teórico Presentación de la asignatura 
U1: Introducción. Objeto de estudio 
U2: Interés simple 

Unica 
 

- Dutto, Eduardo  
 
- Franco, Ernesto 

18:00/19:0
0 
 
19:00/20:0
0 

Cañón en aula 
 
Cañón en aula 

2  M 6-3 2 Teórico 
Práctico  

U2: Interés simple. Descuento simple  Unica 
Com. “A” 
Com. “B” 

- Franco, Ernesto 
- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita         

17:30/19:0
0 
19:00/20:3
0 

Cañón en aula 

3  L 11-3 -- Práctico -- Com. “A” 
Com. “B” 

- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 

18:00/20:0
0 

 

4  M 13-3 2 Teórico 
Práctico 

U2: Interés compuesto. Descuento compuesto Unica 
Com. “A” 
Com. “B” 

- Franco, Ernesto 
- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita  

17:30/19:0
0 
19:00/20:3
0 

Cañón en aula 

5  L 18-3 3 Teórico 
 

U3: Tasas Unica 
 

- Franco, Ernesto 18:00/20:0
0 

Cañón en aula 

6  M 20-3 3 Teórico 
Práctico 

U3: Tasas  Unica 
Com. “A” 
Com. “B” 

- Franco, Ernesto 
- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita  

17:30/19:0
0 
19:00/20:3
0 

Cañón en aula 
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7 L 25-3 - Práctico -- Com. “A” 
Com. “B” 

- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 

18:00/20:0
0 

 

8 M 27-3 4 Teórico 
Práctico 

U4: Rentas ciertas de cuotas constantes Unica 
Com. “A” 
Com. “B” 

- Dutto, Eduardo 
- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 

17:30/19:0
0 
19:00/20:3
0 

Cañón en aula 

Clas
e Nº 

Fecha de 
la clase 

Unidad 
n° 

Tipo de 
clase o 

actividad 
Temario o actividad a desarrollar y/o evaluar Comisión Docente/s a cargo Horario Observaciones 

-- L 1-4 -- -- Feriado con fines turísticos     

9 M 3-4 4 Teórico 
Práctico 

U4: Rentas ciertas de cuotas constantes                 Unica 
Com. “A” 
Com. “B” 

- Dutto, Eduardo 
- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 

17:30/19:0
0 
19:00/20:3
0 

Cañón en aula 

10 L 8-4 -- Práctico 
 

-- Com. “A” 
Com. “B” 

- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 

18:00/20:0
0 

 

11 M 10-4 -- Evaluación 
parcial 

Primer parcial – Unidades 1 a 4 
 
 

Com. “A” 
Com. “B” 

- Dutto, Eduardo  
- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 
- Rodriguez, Ramiro 

17:30/20:3
0 

Dos aulas 
grandes  

12 L 15-4 5 Teórico U5: Rentas ciertas de cuotas variables Unica - Dutto, Eduardo  
 

18:00/20:0
0 

Cañón en aula 

13 M 17-4 6 Teórico 
Práctico 

U6: Sistemas de amortización de préstamos – 
Francés 

Unica 
Com. “A” 
Com. “B” 

- Dutto, Eduardo 
- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 
- Rodriguez, Ramiro 

17:30/19:0
0 
19:00/20:3
0 

Cañón en aula 

14 L 22-4 -- Recuper. Recuperatorio del primer parcial Com. “A” 
Com. “B” 

- Dutto, Eduardo 
- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 
- Rodriguez, Ramiro 

17:30/20:3
0 

Un aula 
grande o dos 
medianas  

-- M 24-4 -- -- Asueto Académico Administrativo – Elección de 
Claustro 

    

15 L 29-4 6 Teórico U6: Sistemas de amortización de préstamos – 
Alemán – Tasa directa cargada - Otros 

Unica - Franco, Ernesto 18:00/20:0
0 

Cañón en aula 

-- M 1-5 -- -- Feriado Nacional - Día del trabajo     

16 L 6-5 -- Práctico -- Com. “A” 
Com. “B” 

- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 

18:00/20:0
0 
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17 M 8-5 7 Teórico 
Práctico 

U7: Operaciones financieras en contextos 
inflacionarios 

Unica 
Com. “A” 
Com. “B” 

- Franco, Ernesto 
- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 

17:30/19:0
0 
19:00/20:3
0 

Cañón en aula 

18 L 13-5 7 Teórico U7: Operaciones financieras en contextos 
inflacionarios 

Unica - Franco, Ernesto 18:00/20:0
0 

Cañón en aula 

Clas
e Nº 

Fecha de 
la clase 

Unidad 
n° 

Tipo de 
clase o 

actividad 
Temario o actividad a desarrollar y/o evaluar 

 
Comisión Docente/s a cargo Horario 

 
Observaciones 

19 M 15-5 8 Teórico 
Práctico 

U8: Empréstitos Unica 
Com. “A” 
Com. “B” 

- Franco, Ernesto 
- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 

17:30/19:0
0 
19:00/20:3
0 

Cañón en aula 

20 L 20-5 -- Práctico -- Com. “A” 
Com. “B” 

- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 

18:00/20:0
0 

 

21 M 22-5 -- Evaluación 
parcial 

Segundo parcial - Unidades 5 a 8  Com. “A” 
Com. “B” 

- Franco, Ernesto 
- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 

17:30/20:3
0 

Dos aulas 
grandes 

22 L 27-5 8 Teórico U8: Empréstitos Unica - Dutto, Eduardo 
 

18:00/20:0
0 

Cañón en aula 

23 M 29-5 9 Teórico 
Práctico 

U9: Funciones biométricas Unica 
Com. “A” 
Com. “B” 

- Dutto, Eduardo 
- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 
- Rodriguez, Ramiro 

17:30/19:0
0 
19:00/20:3
0 

Cañón en aula 

24 L 3-6 -- Práctico -- Com. “A” 
Com. “B” 

- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 

18:00/20:0
0 

 

25 M 5-6 -- Recuper. Recuperatorio del segundo parcial   
Com. “A” 
Com. “B” 

- Franco, Ernesto 
- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 
- Rodriguez, Ramiro 

17:30/20;3
0 

1 Aula grande 
o dos aulas 
medianas 
 

26 L 10-6 10 Teórico 
 

U10: Seguros en caso de vida y de muerte Unica 
 

- Dutto, Eduardo 18:00/20:0
0 

Cañón en aula 

27 V 14-6 -- Evaluación Evaluación final integradora  
Com. “A” 
Com. “B” 

- Dutto, Eduardo/Franco, Ernesto 
- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia 
- Subelet, Carlos /Martin, Rita 
- Rodriguez, Ramiro 

17:30/20:3
0 

Cañón en aula 
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NOTA: El JTP Ramiro A. Rodríguez tendrá a su cargo el dictado de las clases prácticas en la modalidad a distancia.-  
Santa Rosa, 6 de febrero de 2024.-                                                                                                                                                                

CPN Eduardo A. DUTTO 
                                        Profesor Titular  


