PLANIFICACIÓN DE ACTIVIDADES CURRICULARES

ASIGNATURA: MATEMATICA FINANCIERA Y ACTUARIAL

AÑO: 2024

RÉGIMEN: Cuatrimestral

CARGA HORARIA TOTAL: 75
CARGA HORARIA SEMANAL: 5



Clas e Nº	Fecha de la clase	Unidad n°	Tipo de clase o actividad	Temario o actividad a desarrollar y/o evaluar	Comisión	Docente/s a cargo	Horario	Observaciones
1	L 4-3	1 - 2	Teórico	Presentación de la asignatura	Unica	- Dutto, Eduardo	18:00/19:0	Cañón en aula
				U1: Introducción. Objeto de estudio			0	
				U2: Interés simple		- Franco, Ernesto		Cañón en aula
							19:00/20:0	
							0	
2	M 6-3	2	Teórico	U2: Interés simple. Descuento simple	Unica	- Franco, Ernesto	17:30/19:0	Cañón en aula
			Práctico		Com. "A"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia	0	
					Com. "B"	- Subelet, Carlos /Martin, Rita	19:00/20:3	
							0	
3	L 11-3		Práctico		Com. "A"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia	18:00/20:0	
					Com. "B"	- Subelet, Carlos /Martin, Rita	0	
4	M 13-3	2	Teórico	U2: Interés compuesto. Descuento compuesto	Unica	- Franco, Ernesto	17:30/19:0	Cañón en aula
			Práctico		Com. "A"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia	0	
					Com. "B"	- Subelet, Carlos /Martin, Rita	19:00/20:3	
							0	
5	L 18-3	3	Teórico	U3: Tasas	Unica	- Franco, Ernesto	18:00/20:0	Cañón en aula
							0	
6	M 20-3	3	Teórico	U3: Tasas	Unica	- Franco, Ernesto	17:30/19:0	Cañón en aula
			Práctico		Com. "A"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia	0	
					Com. "B"	- Subelet, Carlos /Martin, Rita	19:00/20:3	
							0	

7	L 25-3	-	Práctico		Com. "A"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia - Subelet, Carlos /Martin, Rita	18:00/20:0 0	
8	M 27-3	4	Teórico Práctico	U4: Rentas ciertas de cuotas constantes	Unica Com. "A" Com. "B"	- Dutto, Eduardo - De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia - Subelet, Carlos /Martin, Rita	17:30/19:0 0 19:00/20:3 0	Cañón en aula
Clas e Nº	Fecha de la clase	Unidad n°	Tipo de clase o actividad	Temario o actividad a desarrollar y/o evaluar	Comisión	Docente/s a cargo	Horario	Observaciones
	L 1-4			Feriado con fines turísticos				
9	M 3-4	4	Teórico Práctico	U4: Rentas ciertas de cuotas constantes	Unica Com. "A" Com. "B"	- Dutto, Eduardo - De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia - Subelet, Carlos /Martin, Rita	17:30/19:0 0 19:00/20:3 0	Cañón en aula
10	L 8-4		Práctico		Com. "A" Com. "B"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia - Subelet, Carlos /Martin, Rita	18:00/20:0 0	
11	M 10-4		Evaluación parcial	Primer parcial – Unidades 1 a 4	Com. "A" Com. "B"	Dutto, EduardoDe Elorriaga, Miguel/Subelet, CeciliaSubelet, Carlos /Martin, RitaRodriguez, Ramiro	17:30/20:3 0	Dos aulas grandes
12	L 15-4	5	Teórico	U5: Rentas ciertas de cuotas variables	Unica	- Dutto, Eduardo	18:00/20:0 0	Cañón en aula
13	M 17-4	6	Teórico Práctico	U6: Sistemas de amortización de préstamos – Francés	Unica Com. "A" Com. "B"	 - Dutto, Eduardo - De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia - Subelet, Carlos /Martin, Rita - Rodriguez, Ramiro 	17:30/19:0 0 19:00/20:3 0	Cañón en aula
14	L 22-4		Recuper.	Recuperatorio del primer parcial	Com. "A" Com. "B"	- Dutto, Eduardo - De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia - Subelet, Carlos /Martin, Rita - Rodriguez, Ramiro	17:30/20:3 0	Un aula grande o dos medianas
	M 24-4			Asueto Académico Administrativo – Elección de Claustro				
15	L 29-4	6	Teórico	U6: Sistemas de amortización de préstamos – Alemán – Tasa directa cargada - Otros	Unica	- Franco, Ernesto	18:00/20:0 0	Cañón en aula
	M 1-5			Feriado Nacional - Día del trabajo				
16	L 6-5		Práctico		Com. "A" Com. "B"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia - Subelet, Carlos /Martin, Rita	18:00/20:0 0	

17	M 8-5	7	Teórico	U7: Operaciones financieras en contextos	Unica	- Franco, Ernesto	17:30/19:0	Cañón en aula
			Práctico	inflacionarios	Com. "A"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia	0	
					Com. "B"	- Subelet, Carlos /Martin, Rita	19:00/20:3	
							0	
18	L 13-5	7	Teórico	U7: Operaciones financieras en contextos	Unica	- Franco, Ernesto	18:00/20:0	Cañón en aula
				inflacionarios			0	
Clas	Fecha de	Unidad	Tipo de					
e Nº	la clase	n°	clase o	Temario o actividad a desarrollar y/o evaluar	Comisión	Docente/s a cargo	Horario	Observaciones
e IV-	ia ciase		actividad					
19	M 15-5	8	Teórico	U8: Empréstitos	Unica	- Franco, Ernesto	17:30/19:0	Cañón en aula
			Práctico		Com. "A"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia	0	
					Com. "B"	- Subelet, Carlos /Martin, Rita	19:00/20:3	
							0	
20	L 20-5		Práctico		Com. "A"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia	18:00/20:0	
					Com. "B"	- Subelet, Carlos /Martin, Rita	0	
21	M 22-5		Evaluación	Segundo parcial - Unidades 5 a 8	Com. "A"	- Franco, Ernesto	17:30/20:3	Dos aulas
			<mark>parcial</mark>		Com. "B"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia	0	grandes
						- Subelet, Carlos /Martin, Rita		
22	L 27-5	8	Teórico	U8: Empréstitos	Unica	- Dutto, Eduardo	18:00/20:0	Cañón en aula
				F		, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	0	
23	M 29-5	9	Teórico	U9: Funciones biométricas	Unica	- Dutto, Eduardo	17:30/19:0	Cañón en aula
			Práctico		Com. "A"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia	0	
					Com. "B"	- Subelet, Carlos /Martin, Rita	19:00/20:3	
						- Rodriguez, Ramiro	0	
24	L 3-6		Práctico		Com. "A"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia	18:00/20:0	
					Com. "B"	- Subelet, Carlos /Martin, Rita	0	
25	M 5-6		Recuper.	Recuperatorio del segundo parcial		- Franco, Ernesto		1 Aula grande
			necapen	necaperatorio dei segundo parcial	Com. "A"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia	17:30/20;3	o dos aulas
					Com. "B"	- Subelet, Carlos /Martin, Rita	0	medianas
					Com. B	- Rodriguez, Ramiro		medianas
26	L 10-6	10	Teórico	U10: Seguros en caso de vida y de muerte	Unica	- Dutto, Eduardo	18:00/20:0	Cañón en aula
20	L 10-0	10	redico	O10. Seguios en caso de vida y de miderte	Offica	- Dutto, Ludardo	0	Carion en aula
27	V 14-6		Evaluación	Evaluación final integradora		- Dutto, Eduardo/Franco, Ernesto	17:30/20:3	Cañón en aula
۷,	V 17-0		LValdacion	Leviluación jinar integradora	Com. "A"	- De Elorriaga, Miguel/Subelet, Cecilia	0	Carion en aula
					Com. "B"	- Subelet, Carlos /Martin, Rita		
					COIII. B			
						- Rodriguez, Ramiro		

NOTA: El JTP Ramiro A. Rodríguez tendrá a su cargo el dictado de las clases prácticas en la modalidad a distancia.-Santa Rosa, 6 de febrero de 2024.-

CPN Eduardo A. DUTTO Profesor Titular